
 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2024 

A.M.I.R.A. – ASS. MAITRES ITALIANI RISTORANTI E ALBERGHI 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

LE DONNE NELL’ARTE DEL FLAMBE’ – 8° EDIZ. 

CUP D28J24000040002 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a 

concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi 

eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della 

presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una 

relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi; 

 

VISTA 

la richiesta di un contributo - prot. n. 1521 del 05.02.2025, di euro 20.000,00 presentata da A.M.I.R.A. – Associazione 

Maitres Italiani ristoranti e alberghi di Milano, per la realizzazione dell’iniziativa “Le donne nell’arte del flambé – 8° 

ediz.” in programma dal 10 al 13 marzo 2025; 

 

PRESO ATTO CHE:  

In un’ottica di sviluppo del tema dell’accoglienza, che da sempre è uno dei cardini della strategia turistica della regione 

Friuli Venezia Giulia, AMIRA intende proseguire anche nel 2025 con l’appuntamento annuale de “Le Donne nell'Arte 

del Flambé®”. La manifestazione è stata ideata e curata, fin dalla prima edizione, dal sottoscritto, unitamente al 

Giornalista Antonio Boemo. L’A.M.I.R.A. sezione Trieste-Gorizia supportata dalla sede nazionale è al lavoro per 

l'organizzazione della VIII° edizione, prevista nei giorni 10-13 marzo 2025 sempre presso il Grand Hotel Astoria di 

Grado, sede operativa AMIRA nel territorio. 

Si tratta di una competizione tra le migliori donne Maîtres del panorama nazionale ed europeo, alla quale 

parteciperanno sia Maîtres professioniste, sia giovani allieve di Istituti alberghieri italiani ed esteri nonché giovani 

Amirine. Le squadre saranno composte da tre elementi che si esibiranno in sala alla presenza di una numerosa platea 

oltre al collegamento in diretta streaming, nella preparazione di un piatto inedito al Flambé (suggestiva cottura alla 

fiamma) eseguito dalla Maître, abbinamento di un cocktail al piatto preparato con Distillati dell’azienda NONINO 

eseguito dalla Maître sommelier ed un'ulteriore prova speciale svolta dalla terza Maître. 

Particolare rilevanza per competenza, professionalità e rigore, è stata attribuita alla formazione della giuria, composta 

da soggetti che nel corso della loro carriera professionale si sono particolarmente contraddistinti per esperienza e 

cultura nel campo enogastronomico;  

Il tema assegnato alle partecipanti per questa VIII° edizione, scelto dal Presidente di giuria della gara, da sempre 

attento a non mettere in difficoltà le concorrenti straniere, è la preparazione di un dessert al flambé di frutta cui 

dovrà essere abbinato un cocktail preparato con distillati della NONINO Distilleria oltre alla deliscatura di un pesce 

del pescato Gradese. Le concorrenti saranno valutate in base a parametri qualitativi stabiliti a priori dalla giuria. 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

In questo evento, oltre all’eccellente professionalità delle concorrenti che animano la splendida sfida ad altissimo 

livello di cucina alla lampada, vengono valorizzati i concetti di promozione sia del mondo dei Maîtres, sia della Regione 

Friuli Venezia Giulia che ospita l’iniziativa, unica in Italia nel suo genere. La manifestazione che si svolge da sempre a 

Grado, considerata l'Isola delle donne, rappresenta infatti la finale nazionale, cui accederanno le più brave 

concorrenti in rappresentanza delle regioni italiane. 

A livello promozionale l’iniziativa sta riscuotendo sempre più ampi consensi e successi, sia in Italia che nel resto 

d’Europa, non soltanto per il costante aumento delle squadre partecipanti, sia nazionali che estere, ma anche per le 

sue importanti finalità, a partire dalla volontà di valorizzare l’alto livello di professionalità raggiunto dalle donne 

Maître, in un contesto che si è aperto al mondo femminile da relativamente pochi anni, ma soprattutto la promozione 

e la veicolazione dei prodotti tipici del territorio, protagonisti della manifestazione, stante la partecipazione di 

numerosi produttori del luogo che in tal modo avranno occasione di presentare i loro prodotti, esponendo le 

eccellenze eno-gastronomiche locali in appositi spazi messi loro a disposizione per tutta la durata dell'evento ed 

offrendone la degustazione ad una numerosa platea di imprenditori agricoli e commerciali, ai rappresentanti del 

comparto turistico ed ai Maîtres Sommelier provenienti da tutta Italia e dall'estero, che avranno in tal modo 

occasione di approfondire la loro già ampia conoscenza dei prodotti di eccellenza e veicolare l'immagine di tutto il 

territorio della Regione FVG attraverso l'utilizzo degli stessi nei propri locali. Come di consueto, anche nel 2025 

verranno allestiti dei desk di promozione dei prodotti di eccellenza del nostro territorio. 

Il clamore che sta riscuotendo sin d’ora è legato alla dinamicità, intesa come capacità di evolversi da parte delle 

partecipanti, perché anche se ripetuto col tempo, non ha mai le stesse caratteristiche, che dipendono da un insieme 

di fattori, questa edizione è rivolta espressamente alle allieve di istituti/scuole Alberghiere. 

Si tratterà di una interazione tra l’evento, la cultura dell’accoglienza che esso intende trasmettere, e il territorio, in 

chiave di valorizzazione turistica. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 13446 dd. 12/12/2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo di 

euro 5.313.700,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006 – tra i quali 

è stata individuata l’iniziativa “Le donne nell’arte del flambé – 8° ediz.”, proposta da A.M.I.R.A. – Associazione Maitres 

Italiani ristoranti e alberghi; 

 

VISTO 

il decreto n. 64555/GRFVG del 13.12.2024 della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo e commercio, 

con il quale è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 5.313.700,00 per sostenere le spese 

connesse alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale ed internazionale di 

tipo turistico, sportivo, musicale e culturale; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore di A.M.I.R.A. – Associazione Maitres Italiani ristoranti e alberghi, di 

un contributo di euro 10.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Le donne nell’arte del flambé – 

8° ediz.” In programma dal 10 al 13 marzo 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso all’A.M.I.R.A. – Associazione Maitres Italiani ristoranti e alberghi non è soggetto al regime 

“de minimis” di cui al Regolamento (UE) n.1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento non è destinato ad un’iniziativa con 

esercizio di attività in regime d’impresa commerciale. 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove 

cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza 

dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere a A.M.I.R.A. – Associazione Maitres Italiani ristoranti e alberghi un contributo di euro 10.000,00 per 

l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Le donne nell’arte del flambé – 8° ediz.” In programma dal 10 al 

13 marzo 2025; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
3. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-03-17T13:15:19+0000




